INTERESTADUAIS DE MERCADORIAS PARA 
COMERCIALIZAÇÃO. RECOLHIMENTO EFETUADO A 
MENOS. Infração caracterizada. Auto de Infração 

PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração foi lavrado em 12/12/2014 para exigência de ICMS no valor de R$37.544,14, 

(trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quatorze centavos), sob a acusação do 
cometimento da infração de código 07.21.04, relativa ao fato de o contribuinte efetuar 
recolhimento a menor de ICMS antecipação parcial, na condição de empresa optante do Regime 
Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e

[...]

960 e 961, após analisar a manifestação do defendente, o autuante reitera os termos da 
informação fiscal prestada, ao tempo em que solicita que esse Colendo Conselho de Fazenda 
julgue procedente o Auto de Infração em juízo, cujo valor histórico é de R$37.544,14 (trinta e sete 
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quatorze centavos), imputando ao contribuinte o 
pagamento do débito, objeto do processo em curso, e seus acréscimos legais, tal como determina 
a lei, por constituir-se medida de inequívoca justiça. 

VOTO 

A autuação trata do recolhimento a menor do ICMS antecipação parcial, efetuado por contribuinte

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente 
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, 
desde que: 

I - no caso da microempresa aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); 

II - no caso da empresa de pequeno porte aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 
R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 
mil reais). 

O RICMS também dispõe em seu art. 24, que as alterações cadastrais deverão ser solicitadas pelo 
contribuinte, sendo que se não se forem relativas à mudança de endereço que deve ser 
comunicada previamente, deverão ser feitas no prazo de até o último dia útil do mês subsequente